
COMUNE DI BALESTRATE
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

DIREZIONE AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

DIREZIONE AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

CIG:

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI DIREZIONE

N. 409   del 06-10-2021

N. Generale 765   del 06-10-2021

Il Responsabile di Direzione

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Letizia

Taormina;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in

posizione di conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n.241/90
e ss. mm. e ii. e dal vigente piano triennale comunale di prevenzione e della
corruzione e dell’illegalità.

Oggetto: Democrazia partecipata 2021 . Presa atto esito votazione Associazioni.



Pag. 2 di 7

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Letizia Taormina, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL Resp. Dir. Amm.va
f.to Dr.ssa Letizia Taormina

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina



Pag. 3 di 7

DIREZIONE AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

DIREZIONE AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

Preliminare n. 413 del 06-10-2021

COMUNE DI BALESTRATE
Città Metropolitana di Palermo

Oggetto: Democrazia partecipata 2021 . Presa atto esito votazione Associazioni.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
Che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 47  del 14/05/2021, si è adottato il seguente atto di
indirizzo, relativo alle seguenti azioni/progetto che i cittadini potevano scegliere nell’ambito della
democrazia partecipata per l’anno 2021, il cui importo presumibile ammonta ad € 5.200,00 che sarà
rideterminato non appena l’ Assessorato Regionale Autonomie Locali e della Funzione Pubblica –
Dipartimento Regionale delle Autonomie locali – Servizio 4 – Trasferimenti Regionali agli Enti Locali
-avrà emesso il D.D.G. con cui sarà noto l’importo definitivo dei trasferimenti regionali:

a) Arredo urbano
b) Segnaletica Turistica
c) Abbattimento barriere architettoniche
d) Telecamere per videosorveglianza

 Che sono stati predisposti apposito avviso e modulo di partecipazione, pubblicati dal 18/05/2021 al
18/06/2021, prorogato al 05/07/2021 e successivamente al 31/07/2021 all’albo pretorio online e sul
sito del Comune;

 Che alle ore 10.00 del 04.08.2021, si è riunita l’apposita commissione stabilita al punto 3) del
dispositivo della Deliberazione di G.C. n. 47/2021;

Che al protocollo del Comune sono pervenuti n. 6  moduli, e, ai fini della validità di tale votazione
avrebbero dovuto partecipare almeno 100 cittadini, così come previsto dall’ultimo comma dell’avviso
che così recita “ Qualora non si avesse una adeguata partecipazione, almeno 100 manifestazioni da parte di cittadini e
associazioni, l’Amministrazione procederà ad un incontro con le associazioni cittadine da cui scaturirà la scelta
dell’azione/ progetto che verrà posta in essere con la somma sopra citata”, per cui lo spoglio non è risultato valido;

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina



Pag. 4 di 7

Che il Sindaco, con nota protocollo n.14823 del 23.09.2021, ha invitato, venerdì 01.10.2021 alle
ore 10,00, presso il proprio ufficio, tutte le Associazioni cittadine, così come previsto dall’ultimo
comma dell’avviso sopra citato;

Considerato che a tale incontro erano presenti le seguenti Associazioni: l’Associazione Culturale
Ricreativa III Millennio, l’Associazione Civica Balestratese AUSER le quali hanno votato così come
segue:

Associazione Turistica Balestratese – Segnaletica Turistica-
Associazione Civica Balestratese AUSER – Segnaletica Turistica-
Associazione Genitori Balestratesi- Arredo Urbano-

Ritenuto, pertanto, dover provvedere in merito

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso dal Responsabile della Direzione
Amministrativa , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Tuel.

Visti:
lo Statuto Comunale;-
il vigente T.U.EE.LL.-

PROPONE DI DETERMINARE

Per le ragioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

Prendere atto dell’esito dell’incontro con le associazioni, come in narrativa riportato,1)
il cui verbale viene allegato al presente atto per formarne parte integrante e
sostanziale, dal quale si evince quanto segue:

Associazione Turistica Balestratese – Segnaletica Turistica-
Associazione Civica Balestratese AUSER – Segnaletica Turistica-
Associazione Genitori Balestratesi- Arredo Urbano-

T2)
rasmettere la presente alla Direzione Lavori Pubblici e Ambiente per  l’adozione
dei provvedimenti consequenziali.

3) Dare atto che con successivo provvedimento, non appena sarà noto l’importo definitivo dei
trasferimenti regionali assegnati da parte dell’ Assessorato Regionale Autonomie Locali e della Funzione
Pubblica – Dipartimento Regionale delle Autonomie locali – Servizio 4 – Trasferimenti Regionali agli
Enti Locali - ed avrà emesso il relativo Decreto, si stabiliranno le somme da assegnare alle
azioni/progetto.

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina



Pag. 5 di 7

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Dr.ssa Letizia Taormina

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina



Pag. 6 di 7

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1 e 153, comma 5 del  D.lgs.267/2000 e ss.mm.ii.)

Si esprime parere In attesa sulla regolarità contabile della presente determinazione.

Balestrate, lì
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO
f.to Dott. Luigi Calamia

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina



Pag. 7 di 7

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 765 del 06-10-2021, viene pubblicata all’albo
pretorio on-line del portale www.comune.balestrate.pa.it per 15 giorni consecutivi, con
decorrenza dal 06-10-2021.

N. Reg. Albo:  1242

Balestrate, lì 06-10-2021

Resp. Dir.Amministrativa
f.to Dr.ssa Taormina Letizia

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Rag. Elisabetta Regina


